Prefeitura Municipal de Serrana
Secretaria de lnfraestrutura Urbana

Rua:  Dr.  Tancredo Almeida Neves, 176 — CEP: 14150-000 — SERRANA SP
www.serrana.sp.gov.br  -  E-mail:  infraestrutura@serrana.sp.gov.br

Tel/Fax: (16) 3489-2873

Serrana, 25 de fevereiro de 2025

Oficio INFRA n° 40/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Assunto: Resposta ao Requerimento n" 14/2025 sobre abastecimento de água.

Prezado,

O bairro é abastecido pelo poço Maravilha, cuja vazão está abaixo do ideal

devido à obstrução dos filtros. Corno consequência, a produção de Agua torna-se

insuficiente para suprir as demandas dos reservatórios Paranod e Maravilha, exigindo o

fechamento diário dos registros. Para solucionar essa questão, estamos contratando urna

empresa especializada para realizar a limpeza do filtro no fundo do poço, o que deverá

aumentar a produção e eliminar a necessidade de interrupções no abastecimento.

Alem disso, estamos conduzindo um estudo para a setorização do fornecimento

de água, visando aprimorar a distribuição.

Permaneço à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

L Z ANDE  DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

	Page 1